[image: image1.png]

[image: image1.png]淮南市人民政府行政规范性文件

淮南市人民政府办公室

关于修订淮南市金融机构支持地方发展

考核办法的通知

淮府办〔2018〕49号
各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构，在淮各金融机构：

经市政府同意，现将修订后的《淮南市金融机构支持地方发展考核办法》印发给你们，请遵照执行。
2018年8月7日

淮南市金融机构支持地方发展考核办法
为调动金融机构支持地方经济发展积极性，发挥金融在资源配置中的重要作用，促进现代化五大发展美好淮南建设，制定本办法。

一、考核对象

下列在我市设立或派驻的单位：

（一）金融监管机构：人民银行淮南市中心支行、淮南银监分局；

（二）银行业金融机构；

（三）保险公司；

（四）淮南市保险行业协会；

（五）证券经营机构。

上述机构需成立满1个会计年度方能参加考核。

二、考核期限

每年1月1日—12月31日，一个完整工作年度。

三、考核内容

（一）金融监管机构。

根据其完成市委、市政府交办的任务，组织、引导银行业金融机构完成当年全市贷款增量预期目标，为淮南市争取相关优惠政策（以省级以上机构正式文件确认为准）等支持地方发展情况进行考核。

当年全市金融机构贷款增量预期目标未完成或当年全市银行业金融机构发生重大违法违规行为、重大风险性事件和金融案件，不得列为先进名次。

（二）银行业金融机构。

考核指标及计分方法：

1．贷款余额：按当年末各项贷款余额（相关数据按照金融监管部门统计口径确定，下同）占全市银行业金融机构各项贷款余额的比重情况计分，即为此项得分。

2．贷款增量：按当年各项贷款增量占全市银行业金融机构各项贷款增量的比重情况加倍计分，即为此项得分。

3．小微企业贷款余额：按当年末小微企业贷款余额占全市银行业金融机构小微企业贷款余额的比重情况计分，即为此项得分。

4．小微企业贷款增量：按当年小微企业贷款增量占全市银行业金融机构小微企业贷款增量的比重情况加倍计分，即为此项得分。

5．中长期贷款余额：按当年末中长期贷款余额占全市银行业金融机构中长期贷款余额的比重情况计分，即为此项得分。

6．中长期贷款增量：按当年中长期贷款增量占全市银行业金融机构中长期贷款增量的比重情况加倍计分，即为此项得分。

7．缴纳税收：按当年在淮缴纳各项税收地方留成部分占全市银行业金融机构在淮纳税地方留成总额的比重情况计分，即为此项得分。

8．政银担业务：按当年新发生政银担业务量占全市银行业金融机构新发生政银担业务量的比重情况加倍计分，即为此项得分。

9．税融通业务：按当年新发生税融通业务量占全市银行业金融机构新发生税融通业务量的比重情况加倍计分，即为此项得分。

10．扶贫小额信贷：按当年扶贫小额信贷增量占全市扶贫小额信贷增量的比重情况计分，即为此项得分。

11．表外融资：当年引入信托、保险、证券、总行资产池资金或通过发行定向理财产品、融资租赁、购买债券为市内企业融资，每1亿元得1分；当年通过保函、信用证、银行承兑汇票等业务为市内企业融资，每1亿元得0.5分。此项最高得20分。

12．存贷比：当年末存贷比高于全市存贷比的，每高于1个百分点得1分；当年末增量存贷比高于全市增量存贷比的，每高于1个百分点得1分；此项最高得10分。

根据以上各项考核指标得分，乘以各银行业金融机构当年完成贷款增量预期目标的比例，即为各银行业金融机构考核得分。

（三）保险公司。

财险公司考核指标及计分方法：

1．保费收入：分别按当年保费收入占全市财险公司保费收入的比重、当年保费收入同比增量占全市财险公司保费收入同比增量的比重计分，两项相加即为此项得分。

2．实际赔付额：按当年实际赔付额占全市财险公司实际赔付额的比重计分，即为此项得分。

3．缴纳税收：按当年在淮缴纳的各项税收地方留成部分占全市财险公司在淮纳税地方留成总额的比重加倍计分，即为此项得分。

4．当年开展政策性农业保险业务的，按其农业保险业务赔付额占全市农业保险赔付额比重的10%计分，即为此项得分。

寿险公司考核指标及计分方法：

1．保费收入：分别按当年保费收入占全市寿险公司保费收入的比重、当年保费收入同比增量占全市寿险公司保费收入同比增量的比重计分，两项相加即为此项得分。

2．实际赔付额：按当年实际赔付额占全市寿险公司实际赔付额的比重计分，即为此项得分。

3．缴纳税收：按当年在淮缴纳的各项税收地方留成部分占全市寿险公司在淮纳税地方留成总额的比重加倍计分，即为此项得分。

（四）淮南市保险行业协会。

根据其完成市委、市政府交办的任务，组织、引导保险业金融机构支持地方发展情况进行考核。当年全市保险机构发生重大违法违规经营行为、重大风险性时间和重大金融案件的，不得列为先进名次。

（五）证券经营机构。

考核指标及计分方法：

1．证券交易量：分别按当年代理买卖证券业务交易额占全市证券机构代理买卖证券业务交易额的比重、当年代理买卖证券业务交易额同比增量占全市证券机构代理买卖证券业务交易额同比增量的比重计分，两者相加即为此项得分。

2．辅导企业上市挂牌：当年每辅导1家企业成功上市得5分；每辅导1家企业在全国中小企业股份转让系统挂牌得3分；每辅导1家企业在安徽省股权托管交易中心挂牌得1分。

3．缴纳税收：按当年在淮缴纳的各项税收地方留成部分占全市证券经营机构在淮纳税地方留成总额的比重加倍计分，即为此项得分。

当年发生重大违法行为、重大风险性事件或重大金融案件的金融机构，不得列为先进名次。

四、考核程序

（一）每年一季度开展对上一年度的考核。其中，对银行业金融机构的考核评比，由市政府金融办会同市财政局、人民银行淮南市中心支行、淮南银监分局组织实施，确定考核名次；对保险公司的考核，由市政府金融办、市财政局会同淮南市保险行业协会组织实施，确定考核名次；对证券经营机构的考核，由市政府金融办会同市财政局组织实施，确定考核名次；对人民银行淮南市中心支行、淮南银监分局和淮南市保险行业协会的考核，由市政府金融办会同市财政局核定。

（二）市政府金融办将考核得分排名情况予以公示。

（三）市政府金融办将考核排名及公示情况上报市政府研究审定。

五、考核排名及奖励

市政府安排专项资金激励金融机构支持地方发展。银行业金融机构考核排名前6位的，第1名奖励15万元，第2名、第3名各奖励12万元，第4名、第5名、第6名各奖励10万元；保险公司中财险、寿险公司各自考核排名前3位的，分别奖励3万元、2万元、1万元；证券经营机构考核排名前3位的，分别奖励3万元、2万元、1万元；人民银行淮南市中心支行、淮南银监分局完成任务的，一次性分别给予10万元奖励；淮南市保险行业协会完成任务的，一次性给予2万元奖励。

六、附则

本办法自2018年1月1日起执行，以往有关政策与本办法规定不一致的，以本办法为准。

淮淮南市人民政府办公室发布